1 Atqui R: adqui N | 2 formidulosus N Prē: -dolosus R | contumax R: contumax N | 5 excitandas R: excitadas N | feras: nec dist. Reeve | 6 est R: esti N: indolis *(bonae)* Gertz (dub. app.) | 7 errandique r: eran- N || 8 agentis NRC Prē: -tes r | 12 canibus N⁹: carnibus N⁹ | 13 pessima N⁹: -mam N⁹ | condicione N⁹: conditionem N⁹ | suppl. Gertz: sub hominem N: sub homine R: hominem Erax²: sub *(homine)* hominem Lips³: iubere hominem Schu. | 14 Morbis R: ##morbis N⁹: morbidis Gertz (dub. app.) | 15 medicinam desiderat R: medecinam desiterat N | 16 ne curet QSTG: nec ures N: ne cures R Prē: del. Haase: is N: his R edd.: iis Gertz | 17 debebit is QCIC2C3: debebitis NR: debebit ψ | 18 proicere N⁹: proiecere N⁹ | 19 resistat N⁹: restistit N⁹ | 22 cicatricis R: -ces N | Nulla regi R: Nullare regig (ut vid.) N⁹: Nulla## regi# N⁹ | 23 at N⁹: a N⁹

18 Servis imperare moderate laus est. Et in mancipio cogitandum est non quantum illud impune possit pati, sed quantum tibi permittat aequi bonique natura, quae parcere etiam captivis et pretio paratis iubet (quanto iustius hominibus liberis, ingenuis, honestis!), non ut mancipiis abuti, sed ut is quos gradu antecedas 5 quorumque tibi non servitus tradita sit, sed tutela.² Servis ad statuam licet confugere: cum in servum omnia liceant, est aliquid quod in homine licere communiue ius animantium vetet. Quis non Vedium Pollionem peius oderat quam servi sui, quod murenas sanguine humano saginabat et eos qui se aliquid offenderant in 10 vivarium, quid aliud quam serpentium, abici iubebat? O hominem mille mortibus dignum, sive devorandos servos obiciebat murenis quas esurus erat, sive in hoc tantum illas alebat ut sic aleret!
 139v³ Quem admodum domini crudeles tota civitate commonstrantur invisque et detestabiles sunt, ita regum et iniuria latius patet et 15 infamia atque odium saeculis traditur; quanto autem non nasci melius fuit quam numerari inter publico malo natos!

19 Excogitare nemo quicquam poterit quod magis decorum regenti sit quam clementia, quocumque modo is et quocumque iure praepositus ceteris erit. Eo scilicet formosius id esse magnificientiusque fatebimur quo in maiore praestabitur potestate, quam non oportet noxiā esse si ad naturae legem conponitur.² Natura enim commenta est regem, quod et ex aliis animalibus licet cognoscere et ex apibus, quarum regi amplissimum cubile est mediaque ac tutissimo loco; praeterea opere vacat exactor alienorum 20
 25

⁴ quanto iustius G edd. (Gertz *interpositionum notas ante et quanto et non, ver. 5, add.*): quanto iustius iubet quanto iustius NRQ (iniustius Q³): Quanto iustius iubet φ T Gron. | 5 non-is am. g⁴: del. Haupt¹ | sed del. Haase | ut iis Gertz: his N edd.: ut his A Hosius: ut G: del. Haase | gradu N⁵: gratu N⁶ | antecedas AL: ante cedat NQP: antecedat RCP | 6 tutela⁷ dist. Lips. | 8 homine N: hominem T Mur: homini in hominem Cal | 14 commons-trantur N⁸: -transtur N⁹ | 15 detestabiles sunt r: detestabiles sunt N: detestabile sunt R | 17 melius fuit Q π FTG: fuit NR Gron.: melius non nasci) fuit φ fortasse recte: <satin> fuit Pr. | 18 Excogiture N¹⁰: Exgitare N¹¹ | 19 regenti N¹²: regendi N¹³ | 20 praepositus N¹⁴: praepopitus (ut vid.) N¹⁵ | 23-24 cognoscere N¹⁶: cognoscere N¹⁷ | 24 regi amplissimum N¹⁸: regia plissimum N¹⁹ | 25 opere Madvig² Wesen: honore N²⁰ LGSZ: onere N²¹